
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04136 

 Del: 27/05/2024 

 Esecutivo Da: 27/05/2024 

 Proponente: Direzione Attività Economiche e Turismo - E.Q. Commercio su Area 

Pubblica 

 

OGGETTO: 

Calcio Storico 2024 - Provvedimenti di sospensione inerenti gli operatori di commercio su area pubblica in 

occasione del Torneo di San Giovanni 2024 e degli eventi collaterali.

 

LA RESPONSABILE
E.Q. COMMERCIO SU AREA PUBBLICA

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 
finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  49  del  27/02/2024  è  stato  approvato  il  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione" (PEG) 2024-2026;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.111  del  26/03/24  immediatamente  eseguibile  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.L. 267/2000, è titolare delle funzioni amministrative che  
riguardano la popolazione e il territorio, precipuamente nei settori organici tra i quali quello dello sviluppo  
economico e della promozione delle attività culturali, produttive e commerciali della città;

Richiamato il vigente Piano Comunale del Commercio su Aree Pubbliche di cui alla Delibera C.C. n. 60 del 
14/07/2008, il quale prevede:
- che in Piazza Santa Croce siano presenti gli operatori su area pubblica che compongono il Raggruppamento  
Turistico S. Croce, oltre a tre posteggi del turno Cassettai (due fronte Basilica e uno lato Borgo de’ Greci);
-  che in Via Magliabechi  e in Borgo dei  Greci  siano presenti  operatori  su area pubblica facenti  parte del  

Pag. 1 di 4 DD/2024/04136



Raggruppamento Turistico Ex Uffizi/Gondi;
- che in Piazza della Signoria siano presenti due operatori su area pubblica facenti parte del Turno Cassettai;
- che in P.za della Repubblica siano presenti 6 operatori del Raggruppamento Turistico Repubblica, di cui uno  
in via degli Speziali angolo piazza della Repubblica;

- che in piazza Santa Maria Novella angolo via degli Avelli sia presente un posteggio isolato;

Tenuto conto che l’Ufficio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco 
programma ed organizza le manifestazioni cui partecipano il Corteo Storico della Repubblica Fiorentina e le  
Associazioni di Colore del Calcio Storico Fiorentino; 

Visto il verbale della riunione tecnica avvenuta il 15 maggio 2024 (Protocollo n. 178926 del 27/5/2024), con  
oggetto la manifestazione “Torneo di San Giovanni 2024”, a firma della Dirigente della Direzione Ufficio del  
Sindaco – Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale;

Vista la Nota con Protocollo n. 180381 del  27/5/2024 con cui è stato aggiornato il  suddetto verbale della 
riunione tecnica del 15 maggio 2024;

Preso atto con il suddetto verbale che, in merito allo svolgimento della manifestazione CALCIO STORICO 
2024, i giorni 1-2-15 giugno si svolgerà il Torneo di S. Giovanni, e i giorni 6 e 12 giugno si svolgeranno gli 
eventi collaterali, e che pertanto - al fine di agevolare il corretto svolgimento degli eventi in condizioni di  
sicurezza - viene richiesto:

1) la chiusura anticipata dalle ore 13 dei giorni 1-2-15 giugno 2024 (con rimozione dei banchi):
- di tutti gli operatori del Turno Cassettai presenti in piazza Santa Croce,
- del Raggruppamento Turistico Santa Croce,
- di tutti gli operatori del Raggruppamento di Piazza della Repubblica (compreso il sesto operatore presente in 
via degli Speziali angolo piazza Repubblica),
- di tutti gli operatori facenti parte del Raggruppamento Turistico Ex Uffizi/Gondi ubicati in Via Magliabechi e 
in Borgo dei Greci,
- del posteggio isolato ubicato in piazza Santa Maria Novella angolo via degli Avelli,
- dei due posteggi del Turno Cassettai ubicati in Piazza della Signoria;

2) la chiusura per l’intera giornata del 12 giugno (evento collaterale partita di polo) di tutti gli operatori facenti  
parte del Raggruppamento Turistico Ex Uffizi/Gondi ubicati in Via Magliabechi;

Vista la Legge Regionale Toscana 62/2018 “Codice del Commercio” e ss.mm.ii. ; 

Visto l’art. 10 comma 2 del vigente Regolamento per l’Esercizio del Commercio sulle Aree Pubbliche;

Dato atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa di cui all’art. 183 del D.lgs. n. 267 del  
18.08.2000; 

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. che nei propri confronti non sussiste alcun conflitto 
di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Pag. 2 di 4 DD/2024/04136



Visti: 
• l'art. 107 del Decreto Legislativo n°267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza; 
•  il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato don Delibera di Giunta n° 423 del  
24/10/2011 e ss.mm.ii. in relazione alle funzioni e compiti della dirigenza; 
• lo Statuto del Comune di Firenze ed in particolare l'art. 81 comma 3, che dispone in materia di esecutività dei  
provvedimenti dirigenziali; 

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2023/01598  del  08/03/2023  con  cui  è  stato  conferito  alla  
sottoscritta l’incarico di Responsabile E.Q. Commercio su Aree Pubbliche;

Vista  la  Determina  Dirigenziale  n.  DD/2023/07251 del  11/09/2023  con cui  è  stata  attribuita  alla 
sottoscritta la delega di funzioni dirigenziali relative al proprio ambito di competenza;

DETERMINA

1) la chiusura anticipata dalle ore 13 dei giorni 1-2-15 giugno 2024 (con rimozione dei banchi):
- di tutti gli operatori del Turno Cassettai presenti in piazza Santa Croce,
- del Raggruppamento Turistico Santa Croce,
- di tutti gli operatori del Raggruppamento di Piazza della Repubblica (compreso il sesto operatore presente in 
via degli Speziali angolo piazza Repubblica),
- di tutti gli operatori facenti parte del Raggruppamento Turistico Ex Uffizi/Gondi ubicati in Via Magliabechi e 
in Borgo dei Greci,
- del posteggio isolato ubicato in piazza Santa Maria Novella angolo via degli Avelli,
- dei due posteggi del Turno Cassettai ubicati in Piazza della Signoria;

2) la chiusura per l’intera giornata del 12 giugno 2024 (evento collaterale partita di polo) di tutti gli operatori 
facenti parte del Raggruppamento Turistico Ex Uffizi/Gondi ubicati in Via Magliabechi;

Il presente provvedimento dovrà essere portato a conoscenza: 
• degli operatori interessati; 
• del Corpo di Polizia Municipale; 
• del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco; 
• delle OO.SS. e Associazioni di categoria degli operatori. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Toscana nel termine di 60 gg. o in alternativa  
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o  
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Pag. 3 di 4 DD/2024/04136



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Luciana Cau

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/04136


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04136

